INDICAÇÃO Nº. 694/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja firmada uma parceria entre a Prefeitura de Rio das Ostras e a Rio+ Saneamento

para a instalação de bebedouros inclusivos no mesmo modelo da cidade de Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a formalização de uma parceria entre

a Prefeitura de Rio das Ostras e a concessionária Rio+ Saneamento para a instalação de

bebedouros inclusivos, seguindo o modelo implementado na cidade de Petrópolis.

Essa iniciativa visa garantir o acesso universal à água potável, beneficiando toda a

população, especialmente pessoas com deficiência, idosos, crianças e até mesmo animais de

estimação. Os bebedouros inclusivos são projetados para atender diferentes necessidades,

promovendo acessibilidade e inclusão em espaços públicos, além disso, a medida contribui

para a sustentabilidade e a saúde pública, incentivando a redução do consumo de garrafas

plásticas descartáveis e oferecendo hidratação gratuita em áreas de grande circulação, como

praças, parques e espaços de lazer.

Diante da importância dessa ação para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos

de Rio das Ostras, solicitamos que o Poder Executivo adote as providências necessárias para

viabilizar essa parceria e garantir a instalação dos bebedouros inclusivos no município.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor